
53

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Andris Šmīdebergs

Kāpēc “būvēja” un tomēr 
neuzbūvēja Latvijas Nacionālo 
bibliotēku no 1945. līdz 1989.gadam?

Pirmie Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas projek-

gadā, tūlīt pēc Otrā pasaules kara beigām, 29.maijā Lat-
vijas PSR Tautas komisāru padomē (LTKP) un Latvijas 
PSR Komunistiskās partijas Centrālajā komitejā (LKP CK) 
tika pieņemts lēmums Nr.88 “Par pasākumiem Latvijas 
PSR bibliotēku darba uzlabošanai”, kura 13.punktā bija 
teikts: “Uzdot Rīgas pilsētas izpildkomitejai un LTKP Ar-
hitektūras lietu pārvaldei Rīgas rekonstrukcijas plānā 
paredzēt speciālas ēkas celtniecību Valsts bibliotēkai” 
(aplūkojamā laikposmā Latvijas Nacionālo bibliotēku 
sauca par Latvijas PSR Valsts bibliotēku; 1966.gada mar-

tā atteicās, kļūdama par Latvijas Valsts bibliotēku; 1991.
gada martā bibliotēka pārdēvēta par Latvijas Nacionā-
lo bibliotēku; turpmāk tekstā — VB). Sekojot šī lēmuma 
izpildei, turpmākajos gados speciālas ēkas projektēšana 
un celtniecība VB vajadzībām tika iekļauta visos piecga-
du plānos, bet pati bibliotēka tikmēr vēl arvien darbojās 
smagos apstākļos.

20.gadsimta 40.gadi — Valsts 
bibliotēka  Rātslaukumā

Jau 1944.gada septembrī ar Latvijas PSR Tautas ko-
misāru padomes lēmumu tika nodibināts Komunālās 
saimniecības projektēšanas kantoris arhitekta Žaņa 
Dreimaņa vadībā. Decembrī Arhitektu pārvalde izvei-
doja Arhitektūras plānošanas darbnīcu. Abu iestāžu uz-
devums Rīgā bija ne tikai atjaunot kara nodarītos pos-
tījumus, bet arī izstrādāt jaunu ēku projektus, to skaitā 
VB. Abas organizācijas drīz vien tika apvienotas ar citām 
līdzīgām organizācijām, izveidojot lielāko projektēšanas 
iestādi Latvijā — Latvijas PSR Valsts Pilsētu celtniecības 
projektēšanas institūtu. Laika gaitā tas tapa par lielāko 
radošo arhitektu kolektīvu Latvijā, kurā strādāja gandrīz 
800 darbinieki, viņu vidū — 70 arhitekti (27).

Ne vienu reizi vien jautājumu par VB ēkas projektu 
apsprieda arī Ministru Padomes Arhitektūras lietu pār-
valdē. Tika pieņemtas vairākas rezolūcijas. Gadu gaitā 
lēmumu skaits par VB ēkas celtniecību dažādos resoros 

noteikti. Tāpat palika neizmantoti ēkas celtniecībai atvē-
lētie naudas līdzekļi.

1946.gadā tika nolemts jauno VB ēku celt nodegušā 
rātsnama vietā. 1947.gadā PSRS Ministru Padome nama 
projektēšanai un celtniecībai apstiprināja naudas piešķī-
rumu 100 000 rubļu apmērā (1). 1948.gadā kādreizējā 
Rātslaukumā plānoja celt pilsētas izpildkomiteju, Dailes 
teātri, VB un Uzvaras arku pie Daugavas. Vēlāk tika no-
lemts, ka monumentālas ēkas pareizāk būtu celt citur. 
1948.gada vidū Rīgas pilsētas izpildkomiteja ierādīja 
VB jaunajai ēkai apbūves gabalu starp Svērtuves ielu, 
Daugavmalu, Jaunielu un Krāmu ielu. Ēkas projektēšanu 
uzticēja Latvijas PSR iestādēm, arhitekti Kārlis Plūksne 
(1906–1973) un Andrejs Aivars (1909–1975) uzņēmās 

pilsētas galvenais arhitekts projektētājiem nevarēja ie-
dot precīzas apbūvējamā laukuma robežas, kā arī nebija 
izstrādājis VB ēkas projektēšanas uzdevumus.

Pēc nepilniem diviem gadiem, 1949.gadā, plāns 
bija konkretizējies. Rīgas rekonstrukcijas ģenerālplā-
nā bijušajā Rātslaukumā tika paredzēta VB jaunā ēka 
ar grāmatu krātuvi 4 000 000 sējumu. Pirmajā projekta 
variantā grāmatu krātuve tika aprēķināta 5 500 000 grā-
matu, 22 000 m2 kopplatībā. Telpu kvadratūra sasniedza 
35 000 m2 un kubatūra 140 000 m3, kas dotu plašas tā 
sauktā masu darba jeb publicitātes iespējas. Vispārējā la-
sītava bija paredzēta 300 lasītājiem, turklāt bija ieplāno-
tas divas zinātniskās lasītavas, katra 40 lasītājiem, kā arī 
lekciju zāle 100 klausītājiem. Bērnu un jaunatnes nodaļai 
tika paredzēts atsevišķs vestibils. Projektā bija atvēlētas 
darba telpas dažādu klašu skolēniem. Jaunceltnes kopē-
jās izmaksas bija 19 miljoni rubļu (1).

20.gadsimta 50.gadi — vēl aizvien 
pilsētas sirdī Vecrīgā

1950.gada sākumā Rīgas pilsētas izpildkomiteja ap-
stiprināja lēmumu par bijušā Rātslaukuma apbūvi, pa-
redzot atsevišķu apbūves gabalu arī VB. Toreiz to dēvēja 
par Pilsētas laukumu. 20.gadsimta 50.gadu sākumā pir-



54D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

mo reizi plašāka sabiedrība tika informēta par laukuma 
apbūves plānu. Tajā iezīmējās laukuma pašreizējās kon-
tūras: dzīvojamo namu bloki, kas pavērsumā ļauj skatīt 
Pēterbaznīcas torni, un jaunais Republikāniskais partijas 
skolas nams, patlaban centrālā Rīgas Tehniskās universi-
tātes ēka. Pēc sākotnējās ieceres laukumā bija paredzēts 
centrālais arhitektoniskais elements, kas atrastos kara 
gados nopostītā Melngalvju nama vietā. Sākumā par to 
tika izvēlēta VB, vēlāk — jaunā Dailes teātra ēka (26). Par 
spīti visiem lēmumiem vecpilsētas centrālā laukuma ap-
būve noritēja ļoti gausi.

1954.gada sākumā laukuma ansambļa projektēšanu 
uzticēja arhitektam Osvaldam Tīlmanim (1900–1980), 

Arhitektu padome viņa projektu neizskatīja un neap-
stiprināja, neskatoties uz to, ka gandrīz visām laukuma 
ēkām (tātad, iespējams, arī VB jaunajai ēkai) projekti bija 
jau gatavi un daļu no ēkām jau cēla (3). Piemēram, 1954.
gadā tika sākta Republikāniskā partijas skolas nama 
būvniecība, ko 1958.gadā piešķīra atjaunotajam Rīgas 
Politehniskajam institūtam (tagadējai Rīgas Tehniskajai 
universitātei). Tātad netika apstiprināts projekts, kas ļau-
tu uzsākt plašākus būvdarbus Vecrīgā (2), kaut galvena-
jos vilcienos apbūve tika īstenota pēc sākotnējās ieceres. 
Laukuma centrālais elements tika atstāts novārtā, jo daži 
arhitekti iebilda pret Melngalvju nama atlikušo pamatu 
pilnīgu noārdīšanu.

Turpmākajos gados radikāli mainījās laukuma ide-
jiskais saturs, tas zaudēja centrālā laukuma funkciju un 
tika veidots kā ieeja pilsētā ar atvērumu pret Daugavu. 

(1924–2009) savos Pilsētas laukuma projektos biblio-
tēkai atvēlēja nozīmīgu vietu. J.Vasiļjevs piedāvāja pret 
Daugavu plaši atvērtu laukumu, kura sānu priekšējās lī-
nijas veidotu parastā apbūve, bet dziļumā paceltos stal-

norobežojot laukumu no upes (2). Abi projekti palika 
ieceru līmenī.

Rīgas pilsētas celtniecības direkcijas rekonstrukcijas 
projektā VB bija paredzēts celt toreizējā Padomju lauku-
mā (iepretim toreizējam Pontontiltam), vēlāk — tagadē-
jā Republikas laukumā (aiz Krišjāņa Valdemāra ielas). No 
stratēģiskā un satiksmes viedokļa toreiz šīs vietas atzina 
par nepiemērotām jaunajai VB ēkai.

1956.gadā Latvijas PSR kultūras ministrs Jānis Os-
trovs (1896–1966) solīja, ka sestajā piecgadē Rīgā sāk-
sies jaunas, plašas koncertzāles un VB celtniecība. 1959.
gadā dažādu kultūras iestāžu celtniecībai republikā 
bija paredzēti 209 miljoni rubļu. Viens no centrālajiem 
celtniecības objektiem būtu VB, kurā varēs izvietot 
3 000 000 sējumu, solīja toreizējais Latvijas PSR Minis-
tru Padomes priekšsēdētāja vietnieks Eduards Berklavs 
(1914–2004) (9).

Kad bija skaidrs, ka VB bijušajā Rātslaukumā nebū-

drīz vien šī vieta tika atzīta par šauru bibliotēkai. Tad 
izskanēja priekšlikums VB būvēt Reimersa ielas stūrī, ie-
pretim Komunāru laukumam (tagadējā Esplanāde). Šis 
ieteikums palika bez ievērības.

20.gadsimta 60.gadi — no Republikas 
laukuma uz Daugavas kreiso krastu

1960.gadu sākumā, uzsākot kārtējo piecgadi, arī LKP 
CK pirmais sekretārs Arvīds Pelše (1899–1983) par vie-
nu no lielākajām jaunbūvēm pasludināja VB ēku, kurā 
varēšot izvietot 3 000 000 sējumu. Tiesa, jaunceļamajai 
ēkai joprojām nebija noteikta konkrēta atrašanās vieta 
(12). Dažādu kultūras iestāžu celtniecībai 1960.gadā tika 
piešķirti 203 miljoni rubļu, tajā skaitā VB un Dailes teāt-

nozarē bija atvēlēts vien 1,1 miljons rubļu.
1960.gadā VB tika piešķirts apbūves gabals Republi-

kas laukumā starp Citadeles, Muitas, Eksporta un Miķeļa 
ielu. Tika piedāvāti divi projekti. Vienā no tiem laukuma 
centrā bija iecerēts uzcelt valdības ēku, kurai būtu 14 
stāvi divu torņu veidā. Šie torņi balstītos uz diviem pa-
matstāviem. Valdības nams būtu labi pieejams no visām 
pusēm (16). Ziemeļos no valdības ēkas bija ieplānota 
VB ēka 5 000 000 sējumu izvietošanai un desmitstāvīgs 
Projektu nams, kurš kopā ar VB veidotu nelielu kabatu 
ar blakus esošo Pētera un Pāvila pareizticīgo baznīcu Ci-
tadeles ielā, kura labi izceltos uz augstā Projektu nama 
fona. Bibliotēku plānoja celt bez īpaši izcelta korpusa 
grāmatu krātuvei, kas atrastos līdzās lasītavām, ēka 
tiektos nevis uz augšu, bet horizontāli vērstos plašumā 
(16). Pie Andrejostas Republikas laukumu noslēgtu Jūr-
nieku nams. Šo projektu izstrādāja Rīgas ģenerālplāna 
biroja arhitekti Kārlis Alksnis (1938), Meinards Medinskis 
(1937–2005) un Viktors Dorofejevs (14).

Republikas laukuma apbūves variantu analīze atklā-
ja, ka tradicionālais laukuma veidošanas paņēmiens — 
ietverot to ēku ielokā — nav efektīvs, jo tiek saskaldīta 
apbūve, nav vietas zaļajai zonai un rodas disonanse ar 
vēsturisko Vecrīgas siluetu. Tādēļ jaunā kompleksa ap-
būve tika ievērojami samazināta, piemērojoties esošo 
ēku apbūves līmenim vai arī mēģinot šo siluetu papil-
dināt ar kādu vertikāli, līdzīgi vēsturisko ēku torņiem. 
Nepiemērots bija arī projekts, kurā bija redzams vientuļš 
modernās augstceltnes paralēlepipēds, kas nespētu 
sekmīgi konkurēt ne vien ar Vecrīgu, bet arī ar daudz-
stāvu ēku sistēmu, kas tuvākajos gados tika plānota 
šajā pilsētas daļā. Bija jāatsakās no idejas celt laukumā 
reti izvietotu torņveida ēku grupu, jo tas radītu abpusēji 
neizdevīgu konkurenci ar līdzīgi izvietotajiem Vecrīgas 
torņiem (17).

Atkārtoti izstrādātā projekta ansambļa kompozīcijas 
pamatideja bija Vecrīgas ažūro torņu rindai krasi pretsta-
tīt apjomīgu un augstu daudzstāvu korpusu grupu, kas 
saglabātu saistību ar vēsturisko Rīgas siluetu, uzsvērti 
tam kontrastējot. Savā būtībā atšķirīgu formu pretnosta-
tījums būtu izdevīgs, jo tas nevis mazinātu, bet tieši pre-
tēji, atklātu un akcentētu labāko kā jaunajā, tā vecajā ap-
būvē. Ar to tika uzsvērts, ka jauno ēku ģeometrisko formu 
tīrība, optiskais vieglums un virsmu stiklojuma mirdzums 
kontrastētu daudzpakāpju Rīgas torņu siluetam, tā kop-
apjoma un arhitektūras detaļu daudzveidībai, kā arī jau 
esošā materiāla blīvumam un smagnējībai (17). Tādēļ VB 
vietā laukumā ieteica būvēt administratīvo iestāžu bloku, 



55

bet ziemeļu daļā — 20 stāvu biroja ēku (15). Pēdējā Re-
publikas laukuma projekta variantā paredzēja būvēt trīs 
augstceltnes, divas — perpendikulāri Daugavai ar skatu 

-
tā vairs nebija paredzēta vieta VB jaunajai ēkai (sk. 1., 2. 
un 3.att.). Un tā 1964.gadā šo apbūves gabalu Muitas ielā 
atdeva Rīgas pilsētas Kapitālās celtniecības pārvaldes ad-
ministratīvās ēkas celtniecībai (1). 1966.gadā Republikas 
laukumā tika uzsākti celtniecības darbi, tomēr daudzu 
nākamo gadu un gadu desmitu laikā te uzbūvēja tikai 
vienu Daugavai perpendikulāru augstceltni — tagadējo 

Latvijas Republikas Zemkopī-
bas ministrijas ēku.

20.gadsimta 60.gadu 
sākumā Daugavas kreisajā 

krastā starp Dzelzceļa tiltu un Oktobra (tagad Akmens) 
tiltu bija iecerēts uzbūvēt Projektu namu, kurā bija pare-
dzētas darba telpas 2600 projektētājiem. Projektu namā 
vienkopus varētu strādāt Latvijas PSR Valsts pilsētu celt-
niecības, Valsts rūpniecisko uzņēmumu celtniecības un 
Valsts lauku celtniecības institūtu darbinieki (32). Tajā 
pašā laikā Klīversalā bija iecerēta pilsētas administratīvā 
centra, dažādu sabiedrisko un kultūras iestāžu (kinote-

ātra, kluba, bibliotēkas) būvniecība. Savukārt Valguma 
ielas un Uzvaras bulvāra stūrī plānoja celt lielu modernu 
ēdnīcu, ielas pretējā stūrī — veikalu, tālāk arī aptieku. 
Toreiz iecerētais divpadsmitstāvu Projektu nams būtu 
aizsedzis visas agrāko laiku būves un sabojātu Daugavas 
kreisā krasta panorāmu (33) (sk. 4.att.). Kaut gan šī pro-
jekta izstrādei bija paredzēts izsludināt konkursu (32), 
tālāk nekas nenotika.

1966.gadā tika apsvērta iespēja jauno VB bū-
vēt Daugavas kreisajā krastā — Uzvaras bulvārī 
pie Oktobra (tagad Akmens) tilta laukumā starp 
Kuģu, Valguma un Akmeņu ielu. Šī ideja pirmo 
reizi parādījās 1966.gadā izstrādātajā Rīgas Ģe-
nerālplānā. Latvijas Valsts pilsētu celtniecības 
projektēšanas institūtā to izstrādāja projekta 
galvenais arhitekts Gunārs Melbergs (1929–
1999) un galvenais inženieris N.Šujevs Rīgas 

1966.gada 17.maijā Rīgas pilsētas izpildko-
miteja pieņēma lēmumu Nr.186 par Valsts bib-
liotēkas jaunās ēkas celtniecībai atvēlētā būv-
laukuma izvēli. Rīgas izpildkomiteja piedāvāja 
celt VB jauno ēku trīs būvlaukumos: 1) Maskavas 
rajonā starp Maskavas, Turgeņeva, Gaiziņa un 
Gogoļa ielu, 2) Ļeņina rajonā (tagad Zemgales 

priekšpilsēta) starp Kuģu, Akmens, Valguma ielu un Uz-

1968.gada janvārī Latvijas PSR Ministru Padomes 
Valsts celtniecības komiteja nosūtīja paziņojumu Kultū-
ras ministrijai, ka VB jauno ēku būtu pareizāk celt Kuģu 
ielā, Uzvaras bulvārī (77).

Rīgas pilsētas izpildkomiteja 1968.gada 21.augustā 
pieņēma lēmumu Nr.314, kas atļāva projektēt VB ēku 

3.attēls. 
Republikas 
laukuma 
makets

2.attēls. Republikas laukuma 
skice

1.attēls. Republikas 
laukuma makets

4.attēls. Daugavas kreisais krasts no Akmens 
tilta

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 



56

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

kompleksu Uzvaras bulvārī starp Radiotehnikas, Akme-
ņu un Valguma ielu un Uzvaras bulvāri. Ļeņina rajona 
(tagad Zemgales priekšpilsēta) izpildkomitejai uzdeva 
līdz 1972.gada 1.janvārim pārtraukt nomas līgumus 
gan ar iedzīvotājiem, gan uzņēmumiem, kas atradās uz 
šī zemes gabala. Rīgas pilsētas izpildkomiteja uzdeva 
Kultūras ministrijai kopā ar Arhitektu savienību organi-
zēt konkursu VB jaunās ēkas projekta celtniecībai (76). 
1969.gadā Rīgas Galvenā arhitektūras plānošanas pār-
valde izdeva celtniecības pasi Nr.698, kas atļāva celt VB 
jauno ēku teritorijā starp Kuģu, Akmens, Valguma ielu 
un Uzvaras bulvāri (77).

20.gadsimta 70.gadi — Modra Ģelža 
projekts

1971.gadā Latvijas PSR kultūras ministrs Vladimirs 
Kaupužs (1925) apgalvoja, ka VB projekts tiekot izstrā-
dāts un drīz arī būšot pabeigts. Šajā plašākai sabiedrībai 
nezināmajā projektā, ko uzņēmās izstrādāt Maskavas 
Centrālais eksperimentālās projektēšanas zinātniski 
pētnieciskais institūts, bija paredzētas telpas 6 000 000 
iespieddarbu (37). 1973.gadā tika ziņots, ka jaunās ēkas 
projekts jau esot gatavs. Tāpat tika apgalvots, ka netālajā 
Klīversalā vienlaikus ar bibliotēku drīz sliešoties arī jauns 
Pārdaugavas teātris, kultūras nams un jaunatnes festivā-
lu zāle (38). Toreiz tika solīts, ka jaunās VB ēkas celtniecī-
ba Daugavas kreisajā krastā starp Dzelzceļa tiltu un Ok-
tobra (tagad Akmens) tiltu sākšoties piecgades beigās 
— 1974. vai 1975.gadā, piebilstot, ka jaunā VB ēka labi 
iekļaušoties krastmalas 
kopējā arhitektūras an-
samblī.

Rīgas arhitekti nokriti-
zēja Maskavas institū-
ta izstrādāto projektu 
un ierosināja VB ēkas 
projekta izstrādi veikt 
Rīgā. Nācās pagarināt 
jau izdoto celtniecības 
pasi un iepriekš akcep-
tētos projekta izpildes 
termiņus. Toreiz pēdējais lēmums bija bibliotēku uz-
celt vienā kārtā un pabeigt 20.gadsimta 80.gadu sāku-
mā (1).

1974.gadā notika vēl viens jaunās VB ēkas projektu 
konkurss. Tajā tika pieteikts tikai viens projekts, kas pēc 
Kultūras ministrijas pasūtījuma bija izstrādāts Latvijas 
PSR Valsts Pilsētu celtniecības projektēšanas institūtā. 
Projekta autors bija arhitekts Modris Ģelzis (1929–2009), 
kā arī Normunds Pavārs (1944) un Viktors Valgums 
(1948). Projektēšanas darbu pirmais posms noslēdzās 
1975.gadā. Projektā bija paredzētas 1360 lasītāju vietas 
un grāmatu krātuve sešiem miljoniem sējumu. Biblio-
tēkas apmeklētāju vajadzībām tika ieplānotas vairā-
kas specializētās lasītavas. Jaunceltnē tika plānota arī 

188 000 m3 (sk. 5., 6.att.). Projekta īstenošanas izmaksas 

sasniegtu 11,5 miljonus rubļu. Ēku bija paredzēts būvēt 
Pārdaugavā, Uzvaras bulvārī (46).

Ēkai bija pietiekami īpatnēja un zīmīga kompozīcija, 
lai tā ar laiku kļūtu par vienu no Daugavas kreisā krasta 
apbūves dominantēm. Projektēšanas gaitā arhitekti at-
teicās no tradicionālajām taisnstūra formām un veidoja 
celtni ar asiem leņķiem un diagonālu raksturu. Ēku vei-
dotu trīs galvenās sastāvdaļas:

sešstāvu korpuss ar lasītavām, katalogu telpu, kon-1. 

sakārtots terasveidīgi, lai visas telpas būtu vienādi 
izgaismotas;

-2. 
stāvu grāmatu krātuve, kas paceltos 40 metru augs-
tumā; šim korpusam no abām pusēm piekļautos pā-
rējās telpas (projektējot krātuvi, arhitekti izmantoja 
vertikālo principu — grāmatu ērtākai pārvietošanai 
no krātuves uz lasītāju zālēm bija iecerēts izmantot 
vertikāli uzstādītus elevatora veida pacēlājus ar au-
tomātisku padevi pa stāviem);
ēkas aizmugurē atrastos terasveidīgs piecu līdz vien-3. 
padsmit stāvu korpuss, kur atrastos bibliotēkas ap-
kalpošanas, administratīvās un saimniecības telpas; 
iebrauktuvi saimniecības transportam no Akmeņu 
ielas paredzēja veidot zem ēkas (46).
Fasāžu apdarē bija paredzēts izmantot tādus izturīgus 

materiālus kā atmosfērizturīgu kaļķakmeni, dolomītu vai 
smilšakmeni. Lasītavu logu ietvarus un atsevišķus kor-
pusu posmus plānoja noklāt ar anodēta alumīnija plāks-
nēm. Grāmatu krātuves bezlogu sienas laukumu bija 

iecerēts dekorēt ar īpaši 
veidotām glazētas kera-
mikas plātnēm, kas uz-
tvertu un atstarotu gais-
mu. Jaunās ēkas celtnie-
cībā paredzēja izmantot 
arī dabīgo akmeni (46). 

-
ka virzīts tālāk.

Tika kalti arvien jau-
ni plāni. Bija paredzēts, 

ka desmitajā piecgadē — no 1976. līdz 1980.gadam — 
notiks jaunas VB ēkas projekta izstrāde un īstenošana 
Daugavas kreisajā krastā pie Oktobra (tagad Akmens) 
tilta. 1976.gadā Latvijas PSR Valsts Pilsētu celtniecības 
un projektēšanas institūts “Latgiprogorstroj” (latviski 
“Pilsētprojekts”) bija pabeidzis projektēšanas pirmo 

5.attēls. Valsts bibliotēkas 
makets (arhitekts M.Ģelzis)

6.attēls. Arhitekta 
M.Ģelža Valsts bib-
liotēkas ēkas 1974.
gada makets



57

posmu — ēkas tehniski ekonomisko pamatojumu. Šajā 
projektā VB tika plānota kā divu funkcionālu ēku vienots 
komplekss: 16 stāvus augsta grāmatu krātuve 6 000 000 
sējumu un piecstāvīgs nams 1500 lasītāju apkalpošanai. 
Līdzās šīm celtnēm tika plānots izvietot ēdnīcu un kon-

īpaši reprezentatīvs. Pret Daugavu vērstā fasāde izskatī-
tos pēc pieciem milzīgiem pakāpieniem, kur caur stikla 
sienu un griestos iebūvētiem logiem lasītavās iespīdētu 

-
tiskais pasts un dažāda garuma horizontālie transportie-
ri, kas atvieglotu pasūtītās literatūras izsniegšanu (1). Šī 
ambiciozā projekta izstrāde turpinājās arī 1977.gadā.

1978.gadā no 8. līdz 11.augustam norisinājās Arhi-
tektūras dienas. To ietvaros Pēterbaznīcas izstāžu zālē 
notika izstāde “Savai pilsētai”, kurā bija apskatāms Rīgas 
pilsētas kopējais modelis (60). Tajā pašā gadā jauno arhi-
tektu darbu izstādi piedāvāja arī institūts “Pilsētprojekts”. 
Šajā izstādē bija apskatāms minētais arhitektu M.Ģelža, 
N.Pavāra un V.Valguma izstrādātais VB jaunās ēkas pro-
jekts, kas sniedza interesantu risinājumu un kuru bija 
paredzēts īstenot nākamajā piecgadē (58).

1978.gadā varas iestādes pagarināja VB celtniecības 
pasi Nr.698, kurā pēc arhitekta M.Ģelža 1976.gadā izstrā-
dātā bibliotēkas projekta VB jaunās ēkas celtniecību tika 
paredzēts sākt XI piecgadē — 1981.gadā, bet pabeigt XII 
piecgadē — līdz 1990.gadam (47).

Meklējot risinājumu, toreizējā VB direktore Aina Deglava 
vairākkārt tikās ar LKP CK sekretāru Imantu Andersonu 
— viņš celtniecības atlikšanu skaidroja ar to, ka Kultūras 
ministrijai par to, kas ceļams vispirms, esot citādāks vie-
doklis nekā VB direktorei (47). Tā arhitekta M.Ģelža 1976.
gada projekts palika vienīgi maketa veidā.

Kad kļuva skaidrs, ka tuvākajā laikā VB jaunas ēkas ne-
būs, bibliotēkas stāvokļa uzlabošanai mēģināja rast citus 
risinājumus. 1978.gadā Maskavas un Ogres ielas krusto-
jumā tika paredzēta depozitārija celtniecība, kurā varētu 
izvietot miljonu reti pieprasīto grāmatu (46). 1980.gadā 
tika nolemts celt plašāku depozitāriju 2 miljoniem sēju-
mu (64). 1979.gadā Rīgas Politehniskā institūta Arhitek-
tūras un celtniecības fakultātes diploman-
de Dzintra Čubarova profesora O.Tīlmaņa 
vadībā izstrādāja VB depozitārija projektu 
(68), kas gan palika tikai skices līmenī.

Kā pagaidu risinājums bibliotēkai tika 
piedāvāti gāzes uzglabāšanas torņi Vagonu 
ielā, kur varētu novietot 3 miljonus grāma-
tu. Šo ideju atbalstīja toreizējais Ministru 
Padomes priekšsēdētāja vietnieks Viktors 
Krūmiņš. Vēstule ar šo ierosinājumu tika no-
sūtīta Latvijas PSR Kultūras ministrijai, kurai 
šis jautājums bija jāiesniedz apspriešanai 

-
tika izdarīts, un gāzes torņi palika tukši.

Diemžēl X piecgadē, t.i., 1976.–1980.
gadā, dažādu neizdarību dēļ nedz VB 
Rīgā, nedz citu kultūras iestāžu projekti, 
piemēram, kultūras nams Liepājā, netika 

pabeigti. Ogres kultūras namu būvēja 10 gadus — no 
1977. līdz 1987.gadam! Pēc PSRS Ministru Padomes 
1980.gada 14.jūnija lēmuma Nr.486 “Par administratīvo 
un sabiedrisko ēku un iekārtu celtniecības ierobežošanu 
1981.–1985.gados” administratīvo un kultūras objektu 
celtniecība Latvijā šajos gados tika pārtraukta (76), bet 
1986.–1990.gadā gandrīz visi kultūras objektu celtniecī-
bai paredzētie līdzekļi tika novirzīti televīzijas kompleksa 
Zaķusalā ieilgušās celtniecības pabeigšanai (49).

Valsts bibliotēkas projekts studentu 
diplomdarbos

Par jauno VB ēku interese bija arī topošajiem arhitek-
tiem. Katru gadu Rīgas Politehniskā institūta Celtniecī-
bas fakultātes Arhitektūras katedras telpās notika jauno 
diplomprojektu sabiedriskā skate, kurā varēja iepazīties 
arī ar jauno diplomandu izstrādātajiem VB projektiem. 
Diplomdarbi noderēja kā sākumprojekti, kuru ietvaros 
tika veikta vietas izpēte, izstrādāti priekšlikumi objekta 
izvietošanai reālajā vidē.

Tā 1969.gadā Rīgas Politehniskā institūta diploman-
de Lilija Saško (1943) izstrādāja jaunās VB ēkas projektu 
kā savu diplomdarbu profesora O.Tīlmaņa vadībā (28) 
(sk. 7., 8.att.). 1972.gadā Rīgas Politehniskā institūta dip-
lomande Laima Eitute izstrādāja VB jaunās ēkas projektu 
profesora Gunāra Asara (1934) vadībā. Šajā projektā ēka 
tika sadalīta vairākos korpusos, jaunceltne bija samērā 
zema, neradot jaunus vertikālus akcentus Daugavas 

7.attēls. 
Diplomandes 
L.Saško 
makets

8.attēls. Diplomandes 
L.Saško skice

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 



58

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

kreisā krasta panorāmā iepretim Vecrīgai (29). Diplom-
projekts bija apjomīgs, tajā bija detalizēti izstrādātas 
vissīkākās funkcionālās norises sarežģītajā bibliotēkas 
organismā, turklāt tam piemita zināma telpiski ritmiska 
kvalitāte (30).

1975.gadā Rīgas Politehniskā institūta diplomandi 

savu diplomprojektu izstrādāja Zinātnes un kultūras in-
formācijas centru Salu tilta un Oktobra (tagad Akmens) 
tilta rajonā (sk. 9.att.). Jaunais centrs bija iecerēts kā vai-
rāku nozīmīgu ēku komplekss: VB, Tautas saimniecības 
sasniegumu izstāde, kongresu, koncertu un mākslas 

izstāžu zāles. Dzelzceļa uzbērums, pacelts estakādēs, 
funkcionāli un vizuāli saistīja Zinātnes un kultūras in-
formācijas centra daļas, ko bija paredzēts izvietot abās 
dzelzceļa pusēs. Daugavas kreisajā krastā iepretī Vecrīgai 

-
gumu izstādi ar atsevišķiem dažādu nozaru paviljoniem. 
A.Kronbergs savukārt izstrādāja kongresu un koncertzā-
ļu bloku, kur bija paredzētas 3000 skatītāju vietas (31).

Valsts bibliotēkas projektu konkurss 
uz atmodas sliekšņa

1988.gadā ar Latvijas PSR Ministru Padomes lēmu-
mu tika organizēts jauns VB ēkas projektu konkurss. 
Toreizējais Latvijas PSR kultūras ministrs Jāzeps Barkāns 
(1935), kā arī Rīgas pilsētas izpildkomitejas priekšsēdē-
tājs Alfrēds Rubiks (1935) uzskatīja, ka arhitekta M.Ģelža 
projekts nav izmantojams, jo, viņuprāt, izstrādāts tikai 
pirmajā stadijā, turklāt tam trūkstot tehniski ekonomis-
ka pamatojuma (pats arhitekts gan bija gluži pretējās 
domās (48)). Viņi uzsvēra, ka nepieciešams jauns VB ēkas 
projekts tajā pašā gruntsgabalā. Ēku Uzvaras bulvārī 
toreiz nebija domāts nojaukt, bet gan atstāt kā svarīgu 
ierobežojumu projektētājiem.

Atbilstoši Rīgas pilsētas attīstības ģenerālplānam 
šajā rajonā atrastos vēl trīs kultūras objekti: Pārdau-
gavas teātris, koncertzāle un tautas daiļrades nams. 
Neskatoties uz to, ka bija paredzēts uzbūvēt arī auto-

mašīnu stāvvietu, divi kvartāli ar vecajām ēkām tiktu 
saglabāti.

1988.gada konkurss bija atklāts un to organizēja di-
vās kārtās. Pirmajā kārtā varēja piedalīties ikviens arhi-
tekts, piedāvājot principiālu risinājumu bez atsevišķām 
projekta detaļām. Otrajā kārtā bija paredzēta veiksmī-
gāko ideju autoru sacensība, savu domu attīstot pilnībā 
un norādot pat aptuvenās izmaksas. Šajā kārtā tiktu no-
teikts celtnes projekta autors. Konkursa žūrija iesniegtos 
projektus salīdzinātu pēc celtnes kubatūras, apbūves 
laukuma, augstuma, liftu skaita. Šie parametri netieši 
dod iespēju novērtēt projekta apjomu un dārdzību. Pre-

cīzas ēkas celtniecības izmaksas parasti tiek 
noteiktas tikai trešajā vai pat ceturtajā projek-
tēšanas stadijā.

Konkursa žūrijā bija Latvijas PSR kultūras 
ministrs J.Barkāns, Rīgas pilsētas izpildkomi-
tejas priekšsēdētājs A.Rubiks, Latvijas Arhi-
tektu savienības priekšsēdētājs G.Asaris un 
Latvijas PSR Valsts celtniecības lietu komitejas 
priekšsēdētājs E.Eidiņš. Konkursa laikā tika iz-
dalītas 20 programmas (50). 1988.gadā pirmo 
reizi bibliotēkas ēkas konkursa programma 
bija latviešu valodā, tajā bija precīzi nosauk-
tas visas telpas, to skaits bija rakstāms sim-
tos. Grāmatu krātuvi ieteica sadalīt vairākās 
telpās, nevis visu grāmatu krājumu ietilpināt 
vienā monolītā masā. Žūrijā piedalījās arī to-
reizējā Tartu Universitātes bibliotēkas direkto-
re Laine Pēpa (Laine Peep, 1932–2001), kas asi 
kritizēja M.Ģelža projektu. Viņasprāt, saskaņā 

ar pasaules praksi bibliotēku celtniecībā vislabākais ir 
tortes princips. Pirmajam slānim, ko veidotu bibliotēkas 
smagākā daļa — grāmatu krātuve, jāatrodas vistuvāk 
zemei. Otrajā slānī plānojamas grāmatu apstrādes tel-
pas. Augšējā daļa atvēlama lasītājiem. Torņa princips 
ar grāmatu pārvietošanu gan vertikāli, gan horizontāli 
praksē neattaisnojas, jo grāmatas ceļš no krātuvēm līdz 
lasītājiem aizņem pārāk daudz laika. Viņa projektētā-
jiem ieteica plānot vairāk telpu grāmatām, kuras tikai 
vēl būs (51).

Konkursa veiksmīgākai norisei žūrija nedaudz paga-
rināja projekta iesniegšanas termiņu no 1.septembra, 
kas bija noteikts attiecīgajā Ministru Padomes lēmumā, 
līdz 4.oktobrim, kas tomēr arī izrādījās nepietiekams 
kvalitatīvu projektu izstrādei. Konkursam tika iesniegti 
3 projekti. Tajos bija redzamas atšķirīgas pieejas. Vienā 
projektā tika piedāvāts centrālo paaugstināto apjomu 
— grāmatu krātuvi — aptvert ar plašām zemākas daļas 
apkalpošanas nodaļām (sk. 10.att.). Otrajā projektā ma-

9.attēls.  Zinātnes un kultūras 
informācijas centra projekts 
(autori P.Venckovičs un 
A.Kronbergs)

10.attēls. 1988.ga-
da Valsts biblio-
tēkas jaunās ēkas 
konkursa makets 
54321

 



59

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

sīvo centrālo apjomu iekļāva gandrīz tikpat augsti kor-
pusi lasītāju apkalpošanai. Šie korpusi veidoja perimet-
rālas apbūves kvartālu (sk. 11.att.). Trešajā projektā visas 
bibliotēkas funkcionāli atšķirīgās daļas bija veidotas 

-
ras (sk. 12.att.). Ar triju dienu novēlošanos tika iesniegts 

konkursā tas nepiedalījās. 
Tika rīkota konkursā ie-
sniegto projektu sabied-
riskā skate, kurā intere-
senti varēja iepazīties ar 
šiem projektiem un izteikt 
savu viedokli. Konkursā 
bija svarīgi atrast vislabā-
ko iespējamo jaunās VB 

tas neglāba konkursu no 
pilnīgas izgāšanās. Kon-
kursa žūrija, sadalījusies 
pa darba grupām, vērtē-
ja iesniegtos darbus pēc 
to arhitektoniskā veidola. Diemžēl viena žūrijas grupa, 
kas projektus vērtēja pēc to piedāvātā pilsētbūvniecī-
bas risinājuma Rīgas Ģenerālplāna ietvaros, bija spiesta 
konstatēt, ka neviens no iesniegtajiem projektiem nevar 
pretendēt uz tālāku tā izstrādi un īstenošanu. Otras žūri-
jas grupas atzinumi bija pilnīgi pretēji — no celtniecības 
viedokļa visi projekti ir iespējami un īstenojami. Trešajai 
žūrijas grupai, kura projektus vērtēja pēc to atbilstības 
bibliotēkas speciHkai, nācās secināt, ka projektētāji ne-
maz nebija apspriedušies ar bibliotekāriem. Bija jāatzīst, 
ka nevienā no iesniegtajiem projektiem nav funkcionā-
las izpratnes par bibliotēku kā komplicētu kultūras cent-
ru. Savā pēdējā sēdē žūrija pielika punktu konkursam 
ar to, ka šos projektus nopirks VB. Žūrija rekomendēja 
Latvijas PSR Kultūras komitejai turpmāko bibliotēkas 
projekta likteni uzticēt institūta “Pilsētprojekts” arhitektu 
grupai, kuru vadīja arhitekts M.Ģelzis (51). Kādreizējais 
M.Ģelža bibliotēkas projekts, kas savā laikā bija apska-
tāms arī Parīzē, sākotnējā variantā nebija izmantojams, 

jo pa šiem gadiem Rīgā bija mainījusies pilsētbūvniecis-
kā situācija. Latvijas PSR Kultūras komitejai bija vistuvā-
kajā laikā jāpasūta institūtam bibliotēkas projekts, bet 
institūtam jāsarīko iekšējs konkurss par spilgtākajām 
projekta idejām. Naudas līdzekļi šim nolūkam jau bija 
atvēlēti. Vēl Latvijas PSR Kultūras komitejai bija jādara 
viss iespējamais, lai “Pilsētprojekts” sāktu arī projektēša-
nas darbu. Ieceres īstenošanai nācās apelēt pie arhitektu 
sirdsapziņas, jo konkursā spilgti atklājās arhitektu pasi-
vitāte. Vienlaikus tika rīkots Rīgas koncertzāles projektu 
konkurss, kurā piedalījās 22 projekti (55). VB jaunās ēkas 
celtniecība saskaņā ar Latvijas PSR Ministru Padomes lē-
mumu bija jāuzsāk 1991.gadā.

Kā toreiz cēla?

Sastādot celtniecības plānus, Latvijas PSR ministri-
jas un Valsts plāna komisija maz rēķinājās ar reālajām 
iespējām. Gadu no gada tajos turpināja uzņemt objek-
tus bez projektu un tāmju dokumentācijas. Ievērojama 
daļa no iecerētā nebija reāli izpildāma. Tādēļ būvdarbu 
sākums parasti aizkavējās, dezorganizējot celtniecības 

iestāžu darbu. Latvijas PSR 
Kultūras ministrija 1954.
gadā bija ieplānojusi des-

-
tiņām nebija tehniskās do-
kumentācijas.

20.gadsimta 50.gados 
un arī vēlāk ēku celtniecī-
bā Latvijā izmantoja tip-
veida projektus, kas bija 
paredzēti citām PSRS re-
publikām un bieži neatbil-
da vietējiem apstākļiem. 
20.gadsimta 50.gados 
gandrīz visas nozīmīgākās 
sabiedriskās celtnes bija 
projektētas ārpus Latvijas. 
Tāda prakse bieži izrādījās 

kļūdaina. Projektēšanu kā nozīmīgu celtniecības pro-
cesa daļu nevajadzētu atraut no vides, kur atradīsies 
jaunā ēka. Prakse rādīja, ka labi jaunu ēku projekti tika 
izstrādāti, ja arhitekts projektētājs pārzināja sadzīves un 

-
reiz ignorēja Latvijas arhitektu jauno paaudzi (75).

Tolaik Rīgas centrā būvdarbus veica apmēram 10 
organizācijas, katra pakļauta savam resoram. Katrs cēla 
kaut ko savu, nesaskaņojot to ar citiem. Rīgas celtniecības 
organizācijām būtu vajadzējis apvienoties vienā spēcīgā 

-
ņemts, ka vietu jaunu ēku apbūvei ierādīja pilsētas izpild-

atļaujas no augstāk stāvošām instancēm. Līdz ar to cieta 
Rīgas pilsētas intereses. Arī Rīgas pilsētas izpildkomiteja 
desmitiem reižu pārveidoja kapitālieguldījumu un Hnan-
sēšanas plānus, no tiem izslēdzot vienus objektus un to 
vietā uzņemot citus. Gada laikā vairākas reizes vienām 
un tām pašām jaunceltnēm samazināja vai gluži pretēji 

11.attēls. 1988.gada Valsts bibliotēkas jaunās ēkas 
konkursa makets 43607

12.attēls. 1988.gada Valsts bibliotēkas jaunās ēkas 
konkursa makets 40666



60

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

— palielināja Hnansējumu un darba apjomu. Desmit iz-
svītroto objektu vietā plānā varēja iekļaut piecpadsmit 
jaunus (4). Visvairāk izmaiņu veica gada beigās, kad bija 
jāiztērē kārtējam gadam atvēlētais konts.

Pretēji vairākkārtējiem valdības norādījumiem kon-
centrēt naudas līdzekļus, būvmateriālus un darbaspē-
ku, lai ātrāk pabeigtu un nodotu ekspluatācijā iesāktos 
objektus, līdzekļi tika sadrumstaloti daudzām jauncelt-
nēm un tās tika būvētas gadiem ilgi.

1957.gadā tika nodibināta vienota celtniecības or-
ganizācija — Rīgas Celtniecības trests, kurā tika apvie-
notas vairākas celtniecības pārvaldes. Jaunizveidotajai 
organizācijai uzdeva visu dzīvojamo namu, kultūras 
iestāžu un rūpniecības objektu celtniecību Rīgas pil-
sētā. Šāda reorganizācija bija nepieciešama racionālai 
naudas un citu resursu izmantošanai. Rīgas izpildkomi-
tejas paspārnē tika nodibināta Kapitālās celtniecības 
pārvalde, kurai bija jānodrošina vienota un efektīva 
celtniecības vadība un kontrole Rīgā (74).

Latvijas PSR Valsts plāna komisija celtniecības dar-
bu apjomu plānoja tikai naudas izteiksmē, paredzot 
to pieaugumu gada laikā līdz III ceturksnim un zinā-
mu samazinājumu gada pēdējā ceturksnī oktobra 
un decembra mēnešos (45). Ne vienmēr tika ņemtas 
vērā celtniecības organizāciju reālās iespējas (34). Bija 
pierasts, ka katra gada pēdējos mēnešos celtniecības 
organizācijas bija noslogotas par 30% vairāk nekā ie-
priekšējos mēnešos. Tādēļ bija ļoti nevienmērīgs pie-
prasījums pēc dzelzsbetona, tas pastiprinājās tikai at-
sevišķos mēnešos. Dažkārt vajadzība pēc būvmateriāla 
gada vidējo patēriņu pārsniedza pat 2–3 reizes (46). Ar 
katru gadu šādas celtniecības darbu organizācijas dēļ 
Latvijā pieauga laikus nepabeigto būvju skaits. Siste-
mātiska līdzekļu iesaldēšana nepabeigtajos objektos 
radīja lielus materiālos zaudējumus.

Sadarbībai starp pasūtītāju un projektētāju visā 
projekta izstrādes un īstenošanas gaitā ir vadošā loma. 

grammu sastādīja pavirši un nepārdomāti. Ik uz soļa 
bija redzams, ka ēka vēl nav lāgā pabeigta, kad tai jau 
vajadzīgas piebūves un paplašinājumi. Gadījās, ka pro-
jektēšanas institūtos tehniskā dokumentācija netika 
izstrādāta laicīgi vai bija kļūdaina un nepilnīga.

Kvalitatīvu un modernu projektēšanu un celtnie-
cību Latvijā kavēja Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas 
Celtniecības un arhitektūras institūta likvidācija 1963.
gadā (21), kaut gan kaimiņos — Igaunijā un Lietuvā — 
arhitektūras problēmas risināja pat vairāki zinātniski 
pētnieciskie institūti. Turpmākajos gados par arhitek-
tūras zinātnes centru Latvijā kļuva Rīgas Politehniskā 
institūta Arhitektūras katedra, kuru vadīja profesors 
O.Tīlmanis. Pirms tam Rīgas Politehniskajā institūtā 
darbojās vesela Arhitektūras fakultāte, kas gadu gaitā 
bija sarukusi līdz katedras līmenim. Studentu skaits, 
kas vēlējās studēt arhitektūru, bija niecīgs, un katedrai 
trūka spēcīgas mācību bāzes (24).

20.gadsimta 70.gados krasi saasinājās celtniecības 
galvenā problēma — arvien pieaugošas izmaksas un 
zema efektivitāte. Pasūtītāji daudzkārt vēlējās grozīt 

jau apstiprinātu projektu. Piemēram, 1974.gadā tika 
pārveidoti 22 celtniecības objektu projekti, kas sadārdzi-
nāja to celtniecības izmaksas par 44 miljoniem rubļu. At-
kārtota saskaņošana palielināja vēl 55 objektu izmaksas 
(54). Bieži aizkavējās projektu un tāmes dokumentācijas 
izsniegšana celtniekiem.

1975.gadā tika nolemts pēc iespējas koncentrēt ka-
pitālieguldījumiem paredzētos līdzekļus un ierobežot 
jaunceļamo objektu skaitu. Tomēr tas neglāba situāciju 
un nepabeigto būvdarbu apjoms veidoja 76% no kopē-
jā celtniecības apjoma (70).

No 1975.gada celtniecībā bija vērojams būtisks kri-
tums un līdz pat 1982.gadam Latvijā priekšroka tika dota 
dzīvokļu, rūpniecības uzņēmumu un lauksaimniecības 
ēku būvniecībai. Kultūras infrastruktūrai Hnanšu līdzekļi 
tika atvēlēti pēc pārpalikuma principa.

20.gadsimta 80.gadu sākumā pēc PSRS centrālo 
varas iestāžu norādījumiem kultūras un administratīvo 
objektu celtniecība Latvijā tika pārtraukta, bet 80.gadu 
otrajā pusē gandrīz visus kultūras objektu celtniecībai 
atvēlētos līdzekļus iztērēja ieilgušajai televīzijas kom-
pleksa celtniecībai Zaķusalā. No 1986. līdz 1990.gadam 
kultūras objektu celtniecībai Latvijā tika atvēlēti tikai 17 
miljoni rubļu. Gadā kultūras objektu celtniecībai tērēja 
vien 3,5 miljonus rubļu.

Galvenais celtniecības lejupslīdes cēlonis pat pēc 
vairākiem gadu desmitiem vēl joprojām bija nepilnības 
celtniecības organizācijā un vadībā. Nebija efektīvas sa-
darbības starp celtniekiem, pasūtītājiem, projektēšanas 
organizācijām un resoriem, kas bija iesaistīti dažādu ob-
jektu celtniecībā. Kļūdas pieļāva gan pasūtītāji, gan pro-
jektētāji. Bija pārāk zema industrializācijas pakāpe, trūka 
speciālistu, netika veicināta strādnieku kvaliHkācijas cel-
šana, optimizēta darba organizācija. Celtniecībā bija vē-
rojama arī liela personāla mainība, kas ik gadu svārstījās 
no 21 līdz pat 42% (70).

Bieži netika ievērots arī jaunceltņu komplektēšanas 
graHks. Caurules, siltumtehniskās un elektrotehniskās 
iekārtas piešķīra tikai tad, kad jau bija ieplānota ēku no-
došana ekspluatācijā. Tehnisko dokumentāciju nākamā 
gada plānam izsniedza 1.septembrī, kamēr pieprasījums 
pēc iekārtām tika sastādīts daudz agrāk — jau martā, tas 
viss radīja kļūdas un neprecizitātes (70).

Diemžēl arhitekti bieži bija spiesti ilgstoši cīnīties ar 
celtniecības organizācijām un projektu saskaņošanas in-
stancēm. Jebkuru jaunradi ierobežoja gandrīz bezgalīgi 
celtniecības normatīvi un instrukcijas. Arhitektu pārdo-
mātie risinājumi bieži nonāca pretrunā ar pasūtītāju šau-
rajām konjuktūras interesēm, kas ignorēja objektīvās va-
jadzības (65). Gadījās arī paradoksi — ko neatļāva vienā 
dienā, otrā dienā varēja pieprasīt kā nepieciešamību. Lai 
māju masīvus padarītu izteiksmīgākus, arhitektiem tika 
ieteikts prasmīgāk izmantot dabas vidi un vietējo relje-

celtniecības materiālu tipizācija. Unikālu, individuāli bū-
vējamu ēku projektēšanu, kurai bija un ir izšķiroša loma 
pilsētu savdabības radīšanā, ievērojami aizkavēja un 
bremzēja totālais tā laika saliekamo tipveida konstrukci-
ju izmantojums, kas bija kļuvis par pašmērķi. Latvijā tika 



61

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

aizmirsts monolītais dzelzsbetons (61), turklāt būvmate-
riālu rūpnīcas bieži vien nepiegādāja jaunceltnēm vaja-
dzīgos materiālus laikus vai arī tiem bija slikta kvalitāte.

No pagātnes viedokļa raugoties

Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas projektu bijis 
daudz un, uzdrošinos apgalvot, tie bijuši pietiekami kva-
litatīvi, lai jau toreiz tos īstenotu dzīvē. Neskatoties uz to, 
ka jaunās ēkas atrašanās vieta jau kopš 1966.gada bija 
precīzi noteikta un pilsētbūvnieciski pamatota, toreizējās 
Latvijas PSR vadības vienaldzība un pilnīgā padošanās 
PSRS centrālo varas iestāžu spiedienam aizkavēja jaunas 
ēkas celtniecību, atliekot to no vienas piecgades uz nāka-
mo. Vienmēr atradās kas cits, ko celt bibliotēkas vietā. Ja 
arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas celtniecība tiktu uzsāk-
ta, iespējams, ka tā prasītu vairākus gadus vai pat gadu 
desmitus, līdz tiktu pabeigta un nodota ekspluatācijā.

Tomēr jāatzīst, ka šī kavēšanās devusi arī zināmu la-
bumu — ēka, kas tiek celta pašlaik, ir lielāka un, sapro-
tams, krietni modernāka par to, ko varbūt varēja uzbūvēt 
toreiz.

Izmantotā literatūra
1. Lejiņš, Jānis. Gūtenberga kunga grūtdieņi. Literatūra un Māksla, 

1986, 30.maijs, 10.lpp.
2. Priede, G. Rīgas centra izbūves problēmas. Literatūra un Māksla, 

1954, 28.febr.
3. Pučiņš, E. Par Rīgas pilsētas laukuma projektēšanu. Literatūra un 

Māksla, 1954, 31.okt.
4. Gulbis, J., Praude, P. Celtniecība un tās plānošana. Cīņa, 1954, 

26.dec.
5. Грехт, В. Когда же начнется строительство нового здания 

Государственной библиотеки? Советская Латвия, 1951, 5.jūn.
6. Vītols, A. Celt ātrāk, lētāk, labāk. Cīņa, 1955, 2.okt.
7. Spektorovs, M. Sakarā ar Latvijas PSR padomju arhitektu 4.kongre-

su. Cīņa, 1955, 14.sept.
8. Ostrovs, J. Kultūras tālākajam uzplaukumam. Padomju Jaunatne, 

1956, 8.febr.
9. Berklavs, E. Cīnīsimies par kultūras tālāku uzplaukumu Padomju 

Latvijā. Padomju Latvijas Komunists, 1959, Nr.4, 35.–41.lpp.
10. Melbergs, G. Rīgai vajadzīgs ģenerālais plāns. Rīgas Balss, 1959, 

17.dec.
11. Spektore, M. Formāli viss ir pareizi... Cīņa, 1959, 8.okt.
12. Pelše, A. Divdesmit gadi padomju tautas brālīgajā saimē : referāts. 

Cīņa, 1960, 22.jūl.
13. Vecvagars, H. Celtnieku ieceres piepildīsies. Cīņa, 1960, 23.martā.
14. Tāds būs Rīgas galvenais laukums. Rīgas Balss, 1964, 18.aug.
15. Rīgas Republikāniskais laukums. Literatūra un Māksla, 1964, 4.apr.
16. Dorofejevs, V. Republikāniskais laukums. Zinātne un Tehnika, 1964, 

Nr.11, 30.lpp.
17. Pučiņš, E. Republikas laukums Rīgā. Māksla, 1965, Nr.2, 21.–23.lpp.
18. Slēde, E. Rīgas nākotne. Padomju Latvijas Komunists, 1969, Nr.5, 

35.–40.lpp.
19. Asaris, G. Rīgas ģenerālais attīstības plāns. Māksla, 1969, Nr.2, 8.–9.

lpp.
20. Apsītis, V. Tuvojoties miljonam : par Rīgas ģenerālo plānu. Literatūra 

un Māksla, 1967, 8.jūl., 9.lpp.
21. Davidsone, I. Arhitektu zinātniskā konference. Literatūra un Māksla, 

1967, 7.okt., 14.lpp.
22. Rīgas ģenerālais plāns — Arhitektu namā. Literatūra un Māksla, 1967, 

3.jūl., 15.lpp.
23. Kaupužs, V. Rītdienā raugoties. Cīņa, 1966, 1.martā, 2.lpp. (Mūsu 

intervijas).
24. Ūdre, S. Pilsēta uz delnas. Padomju Jaunatne, 1966, 13.nov.
25. Apsītis, V. Rītdienas vārtos. Cīņa, 1966, 13.dec.
26. Strautmanis, I. Laukums pilsētas sirdī. Literatūra un Māksla, 1967, 

25.febr., 13., 15.lpp.
27. Apsītis, V. Latvijā lielākais. Māksla, 1969, Nr.4, 14.–15.lpp.
28. Jauno arhitektu ieceres : RPI 1969.gada diplomprojekti. Zvaigzne, 

1969, Nr.19, 9.–11.lpp.
29. Holcmanis, A. Uz pareiza ceļa. Literatūra un Māksla, 1972, 25.marts, 

8.lpp.

30. Barkāns, G. Jauno arhitektu parāde. Padomju Jaunatne, 1972, 
26.marts, 3.lpp.

31. Reinholde, E. Jauno arhitektu ieceres un projekti. Zinātne un Tehni-
ka, 1975, Nr.8, 8.–10.lpp.

32. Aivars, A. Kādas celtnes pašreiz projektē Rīgai. Rīgas Balss, 1961, 
10.febr., 6.lpp.

33. Pavlova, L. Arī Daugavas kreisais krasts kļūs skaistāks. Rīgas Balss, 
1961, 28.jūn. (Rīga šodien un rīt).

34. Šantira, L. Būvdarbiem nav sezonas. Rīgas Balss, 1969, 10.okt., 3.lpp.
35. Gailis, I. Mūsu republikas jaunceltnes. Cīņa, 1970, 9.aug.
36. Pučiņš, E. Arhitektoniski telpiskās kompozīcijas meti. Māksla, 1971, 

Nr.2, 12.–15.lpp.
37. Kaupužs, V. Nākotnes meti. Dzimtenes Balss, 1971, Nr.22, 27.maijā, 

4.lpp.
38. Ērgle, Z. Rīgas nākotnes meti. Draugs, 1973, Nr.7, 8.–14.lpp.
39. Pučiņš, E. Rīgas centra jaunās panorāmas. Māksla, 1974, Nr.3, 23.–27.

lpp.
40. Bagnovecs, H. Pamats ieguldīts. Rīgas Balss, 1974, 20.nov.
41. Asaris, G. Pilsētai un cilvēkam : saruna ar galveno arhitektu. Zvaigz-

ne, 1976, Nr.19, 1.–2.lpp.
42. Šusts, V. Būt vai nebūt laukumam? Māksla, 1977, Nr.1, 17.–18.lpp.
43. Losevs, V. Vecpilsētas atjaunošana. Rīgas Balss, 1977, 28.jūl., 5.lpp.
44. Holcmanis, A. Pilsētas arhitektoniski telpiskās kompozīcijas attīstī-

ba. Rīgas Balss, 1977, 29.janv., 5.lpp.
45. Uhovs, G. Būvindustrijas rezerves. Padomju Latvijas Komunists, 1967, 

Nr.9, 36.–40.lpp.
46. Sprigasts, Z. Monumentāla grāmatu krātuve. Rīgas Balss, 1976, 

13.maijs.
47. Deglava, A. Par brīdi, ka spēšu noticēt. Padomju Jaunatne, 1988, 

14.janv.
48. Riekstiņa, L. Pirms tērējam naudu, apgrozīsim to rokā : par jaunās 

ēkas projektu domājot. Padomju Jaunatne, 1988, 27.janv.
49. Ramāns, M. Cīņa, 1988, 17.febr.
50. Lehmusa, I. Sidnejas opera! Vai būs... : intervija ar Latvijas Celtniecī-

bas zinātniskās pētniecības un ekperimentālo tehnoloģiju institūta 
mājokļa laboratorijas vadītāju, žūrijas atbildīgo sekretāru Jāni Pieši-
ņu. Padomju Jaunatne, 1988, 18.jūn.

51. Lehmusa, I. 186 zaudētas dienas : saruna ar Latvijas Valsts Kultūras 
komitejas priekšsēdētāja vietnieku Gunti Grīnbergu. Padomju Jau-
natne, 1988, 7.dec.

52. Ulmanis, I. Uzdevumi zināmi, tie tikai jāpilda. Padomju Jaunatne, 
1974, 29.dec.

53. Ivanovs, V. Vēršas plašumā jaunceltņu fronte. Cīņa, 1974, 5.janv.
54. Rubīns, J. Projektiem augstāku kvalitāti. Rīgas Balss, 1975, 18.janv.
55. Zīle, O. Augsmes rūpes un prieks. Cīņa, 1975, 30.dec.
56. Miķelsons, R. Sabiedrisko centru sistēma. Rīgas Balss, 1977, 22.janv., 

5.lpp.
57. Indzers, M. Par Rīgas būvniecību domājot, Cīņa, 1978, 14.febr., 2.lpp.
58. Vītols, A. Piecdesmit rītdienas metu. Cīņa, 1978, 16.aug., 3.lpp.
59. Apsītis, V. Rīgas centrs tagad un nākotnē. Zinātne un Tehnika, 1978, 

Nr.7, 20.–23.lpp.
60. Balcerbule A. Rīga šodien un rīt : ieskats konferences materiālos. 

Literatūra un Māksla, 1978, 25.aug., 8.–9.lpp.
61. Asaris, G. Pārkāpt šaurā prakticisma slieksni. Rīgas Balss, 1978, 

7.aug., 2.lpp.
62. Kuzmenko, S. Celtniecības rezerves. Padomju Latvijas Komunists, 

1979, Nr.9, 32.–38.lpp.
63. Lehmusa, I. Rīga — šodien un rīt. Padomju Jaunatne, 1978, 11.aug., 

2.lpp.
64. Roze, L. Piecu miljonu karaliene. Cīņa, 1979, 3.martā, 3.lpp.
65. Asaris, G. Pilsētas panorāma. Rīgas Balss, 1979, 2.apr., 5.lpp.
66. Holcmanis, A. Vecrīgas reģenerācijas ieceres. Dzimtenes Balss, 1979, 

Nr.13, 22.–28.martā, 6.lpp.
67. Groša, G. 62 jauni arhitekti. Dzimtenes Balss, 1979, Nr.14, 29.marts–4.

aprīlis, 5.lpp.
68. Strautmanis, I. Savdabīgu siluetu meklējumi. Zvaigzne, 1979, Nr.12, 

12.–14.lpp.
69. Ulmanis, I. Izšķirošais faktors — temps un kvalitāte. Padomju Jau-

natne, 1976, 8.aug.
70. Dorofejevs, N. Palielināt kapitālās celtniecības efektivitāti. Padomju 

Latvijas Komunists, 1976, Nr.6, 11.–18.lpp.
71. Lejnieks, J. Arhitektūra apņem mūs pašus, mēs tajā dzīvojam : sa-

runa ar arhitektu Modri Ģelzi. Padomju Jaunatne, 1979, 21.okt., 4.–5.
lpp.

72. Arhitektu savienības X kongresā : arhitekta Šusta referāts. Literatūra 
un Māksla, 1979, 2.nov., 2.lpp.

73. Piešiņš, J. Starp vēsturi un nākotni. Rīgas Balss, 1988, 6.dec.
74. Rjabiņins, N. Līdzekļi celtniecībā jāizlieto mērķtiecīgi. Cīņa, 1957, 

16.maijs.
75. Miezis, V. Jauno arhitektu centieni. Padomju Jaunatne, 1957, 27.jūl.
76. Latvijas Valsts arhīva materiāli.
77. Latvijas Nacionālās bibliotēkas arhīva materiāli.


